トップ > PCスペックの調べ方 / 2011年09月05日 (月) 20時51分59秒
目次
総説
型番
OS
CPU
表記方法
調べ方

それでは意味がありません。富士通のPCといってもさまざまな製品があり、製品ごとにスペッ
クが違うからです。そこで、PCの型番をしっかりと書いておく必要があるわけです。
型番の調べ方は以下のとおりです。ただし、必ずしも正確な型番が表示されるわけではないの
で、取扱説明書なども確認してください。
Windows Vista / 7
「スタート」をクリックし、検索ボックスに「 dxdiag 」と入力します。すると、「dxdiag.exe
」というプログラムが表示されるので、これをクリックします。表示された「DirectX 診断ツー
ル」の 「システム」タブ で、「 システム モデル 」を見てください。
Windows XP
「スタート」→「ファイル名を指定して実行」の順にクリックし、「dxdiag」と入力して「
OK」をクリックします。「DirectX 診断ツール」が起動するので、「システム」タブの「シス
テム モデル」を確認します。
▲画面の上へ
OS
OS は、コンピュータを管理・制御している基本ソフトのことです。2011年現在だと、
Windows XP 、 Windows Vista 、 Windows 7 のいずれかのOSを使用している場合がほとんど
でしょう。質問するさい、PCスペックにつきOS名だけ書く人がいますが、情報不足であること
がよくあります。
OSは 32bit版 と 64bit版 に区別されます。使用OSがWindows XP / Vistaである場合は、32bit版
を使用している人が多いはずです。Windows 7だと64bit版かもしれません。念のため調べてお
きましょう。「スタート」をクリックし、「マイ コンピュータ」または「コンピューター」上
で右クリックして「プロパティ」を選択します。「システム」または「 システムの種類 」を
確認してください *2 。
▲Windows 7の場合
PCで作業するにあたりさまざまなソフトウェア（アプリケーションソフト）を使用します
が、ソフトウェアによっては32bit版と64bit版が用意されていることがあります。このとき、前
者は「 x86 」、後者は「 x64 」と表記される場合があるので、常識として覚えておきましょ
う。
▲画面の上へ
CPU
CPU （プロセッサ）は人間でいう頭脳に該当する部分です。PCを使用するうえで、CPUの性
能は決定的に重要な意味を持っています。CPUの性能が高いほど同じ作業でも短時間に処理で
き、かつPCの動作が重くなることも少なくなります。CPUの交換は、ノートPCや古いPCの場
合は事実上不可能と考えておきましょう *3 。
表記方法
CPUを表記するときは、たとえば「Core 2 Duo E6400（2.13GHz）」というように、 CPUの名
称とナンバー、動作周波数 を書くようにします。ナンバーは プロセッサナンバー ともいい、「
E6400」などCPUのすぐ後ろにある数字のことです。 同じCPUの名称であっても、プロセッサ
ナンバーが違えば異なる性能 ということです。
名称 プロセッサナンバー動作周波数
Core i7
960 3.46GHz
930 2.80GHz
Core i5
760 2.80GHz
650 3.20GHz
Core i3
550 3.20GHz
540 3.06GHz
Core 2 Duo
E8600 3.33GHz
E6400 2.13GHz
また、 動作周波数 （クロック周波数）というのはCPUの処理速度を表しています（単位は
Hz）。同じ構成のPCならば、動作周波数が高いほど処理速度が向上します（性能がよい）。